non exiguntur hodie nisi troni 46 cum dimidio qui, cum non sufficient ad sustinendum onus missarum, supplicavit ut onus ipsum reducatur, aliter et cetera. Reverendissimus dominus provicarius generalis, considerata institutione huius officiatura, considerata diminutione reddituum, decrevit ut celebrentur diebus sabbathi quotannis missae viginti octo, retenta ab archipraesbytero pro sacristia summa tronorum 4.10, dummodo rite provisum fuerit de paramentis aliisque pro huiusmodi celebratione, cum conditione quod, si accrescant fructus, accrescat etiam numerus missarum, canonica auctoritate decernendus et ita et cetera. [A margine: Pro anniversario da Prato – Vide in fine numero 7] Comparuit praefatus admodum reverendus dominus archipraesbyter Sancti Stephani coram reverendissimo domino provicario generali et exhibuit fundamentum anniversarii relieti a quondam domina Flaminia vidua quondam domini Augustini da Prato, quae morabatur in paroecia Sancti Stephani, quod fundamentum consistit in puncto praesentato eius testamenti diei 2 septembris 1621 in actis domini Iacobi Verdelii notarii, descripto |110| in libro foris scripto “1630”. Ibidem praedicta domina Flaminia legavit ecclesiae Sancti Stephani annuos ducatos sex, obligans suos heredes universales ad huiusmodi legatum perpetuo praestandum, cum facultate ut se possint affrancare de eadem praestatione, cum onere iniuncto archipraesbyteris pro tempore faciendi celebrari quot annis unum anniversarium missarum 24 cum solitis precibus et orationibus in die eius depositionis, quae – ut constat ex supra relato libro aliaque foris inscripto *Officiature* et cetera pagina 4 – accedit die 16 septembris. Apparet ex libris eiusdem ecclesiae fuisse cessum eidem ab haeredibus dominae Flaminiae ius exigendi a venerabili monasterio Sancti Georgii libras 27.18 veronenses, quae faciunt tronus 37.4, sed non appareat quo iure aut qua causa huiusmodi cessione facta fuerit, quae est minor valoris legati relieti, ex quo factum est ut ab archipraesbyteris antecessoribus praesentis non viginti quatuor missae, sed sexdecim tantummodo in hoc anniversario celebratae fuerint, cuius restrictionis numeri missarum non appetat canonica reductio; sed, cum praeter eleemosynas |110v| sexdecim missarum que conficiunt summam tronorum 24, duae eleemosynae duplices, iuxta consuetudinem veronensis ecclesiae observatam in officiis et anniversariis, erogandae sint archipraesbytero et curato, quae valent tronus tres et duodecim ressidentes de more adhibendi sint, stante dispositione testatrix, quae praecepit praeter missas, solitas preces et orationes esse dicendas, quorum decem singulis dantur marculi decem duobus; verum caeteris, scilicet archipraesbytero et curato viginti, illis addendi sunt septem troni, ex quibus coalescit summa tronorum 34; unde pro sacristia, cereis et intortatio accenso dum peragitur anniversarium, non remanent nisi troni tres et solidi quatuor; quare, ut hic modus celebrandi huius anniversarii probetur, qui praessumi potest canonice etiam redditus, supplicavit idem admodum reverendus dominus archipraesbyter. Reverendissimus dominus provicarius generalis, consideratis omnibus supra productis ac praesertim consuetudine veronensis ecclesiae, decrevit ut deinceps eodem modo celebretur idem anniversarium, donec eius legati conditio |111| melior fieri poterit, quo casu si id contingat monuit ut augeatur numerus missarum, interposita auctoritate canonica et ita et cetera, omni et cetera. [A margine: Pro officiatura ad altare Spiritus Sancti] Idem admodum reverendus archipraesbyter exposuit sibi, quamvis omnem diligentiam adhibuerit occasione litium pro redditu annexo officiatura ad altare Sancti Spiritus, constare non potuisse de eius institutione, sed tantummodo scriptum esse in libro *Officiature* et cetera pagina 8 – quem exhibuit – adesse onus celebrandi missas quacumque die lunae ad idem altare; quod, cum alias dotatum fuerit a quondam domino Bernardino Scaramuccia aliis redditibus – ut appetat ex libro foris scripto “1616” Signoretti pagina 121, viso et restituto – fortasse coniici potest officiaturam ipsam relictam fuisse ab eodem Scaramuccia. Olim eius redditus erant ducatorum 15, ut notatum fuit in libro praedicto *Officiature* et cetera, sed modo non exiguntur nisi ducati 12, quorum appetat debitores fuisse primum dominum Antonium Benaglio, ut ex eius policea praesentata in cancellaria estimi anno 1652 28 maii, in qua declaravit se teneri solvere perpetuo |111v| capellae Sancti Spiritus in ecclesia Sancti Stephani ducatos 12, fundatos supra possessionem Albareti de Gardesana. Nunc solvit eamdem summam ducatorum 12 dominus Ioannes Baptista Serpe, qui successit illis de Benaglio uxorio nomine a quo, cum anno 1635 die 16 martii intentaretur eius livelli affrancatio, deponendo supra sacram Montem capitale, dominus archipraesbyter se illi ita opposuit ut depositum a domino Serpe factum e sancto Monte ipse Serpe recuperavit et deinceps non recusavit livellum solvere. Adimpletum oneri a se fuisse asseruit idem dominus archipraesbyter, quamvis vix redditus sufficient, cum pro sacristia provisum satis fuerit a Scaramucia, ut supra. [A margine: Pro officiatura Zaghetti ad altare sanctae Placidiae] Item dominus archipraesbyter exposuit nullum sibi constare monumentum institutionis officiatura sanctae Placidiae, quamvis in libro “Signoretti” praefato, pagina 205, innuat illam esse perantiquam, in quo citantur instrumenta ad eam pertinentia anni 1585, quae tamen non inveniuntur, id quod dilucide appetat, ex eodem libro, exigui valoris eam fuisse; nam describuntur duo livelli subiecti huic officiatura: alterum librarum 27.18, alterum librarum 6.19.6. Exinde anno |112| 1707 die 19 septembris dominus Julius Zamperini, successor fortasse eorum qui solvebant praedictos livellos, depositit

supra sacrum Montem Pietatis capitale ducatorum 100, ut asseruit, debitorum cappellae sanctae Placidiae seque affrancavit, ut constat ex actu autentico depositi eiusdem diei et anni exhibito et restituto. Die 14 maii 1709 capitale ipsum, ex decreto vicarii praetorii exhibito et item restituto, investitum fuit in bonis domini Iosephi Zambelli seu – ut constat ex libro praedicto *Officiature* et cetera pagina 12 – in bonis domini Iosephi Bonduri, ad solvendum quot annis sex seu quatuor pro centenario; nam in eodem libro descriptum est sex, deinde quatuor. Verum, cum hereditas domini Bonduri contentiosa facta fuerit, nihil constat exactum fuisse hucusque; asseruit tamen dominus archipraesbyter quamprimum solutum esse dominum Iosephum Zambelli, cui bona Bonduri pervenerunt, cum onere solvendi afflictum huius capitalis. Quare statim ac ipse exiget residuos afflictus et currentes satisfaciet celebrando vel celebrari faciendo tot missas quot celebrari poterunt ad valorem eleemosynae manualis triginta solidorum. Quibus expositis, reverendissimus dominus provicarius generalis monuit admodum reverendum dominum archipraesbyterum ut exhibeat autenticum instrumentum investiturae pro relevanda quantitate afflictus et pro relevanda persona et bonis debitoris ac insuper, quando sedactis litibus et contentionibus, debitor praestabit afflictum et solvet pro residuis, doceat de quantitate exacta et exigenda, ad hoc ut decernatur modus adimplendi huius oneris et ita et cetera, omni et cetera. [A margine: Pro officiatura Buri – Vide in fine numero 8] Die 18 iunii 1742. Coram reverendissimo domino provicario generali comparuit dominus Ioannes Baptista Patirani iuris utriusque doctor et, nomine reverendi domini Bernardini Patirani eius fratri, cappellani electi ad officiaturam relictam a quondam nobili domino Caesare Buri in suo testamento 2 aprilis 1630 in actis domini Ioannis Francisci Rotari notarii enunciato in instrumento assignationis 30 aprilis 1653, in actis domini Ioannis Trecio notarii descripto in libro foris “B – Liber locationum ecclesiae Sancti Stephani” pagina 75 et ostendit instrumentum electionis sui fratris praedicti diei 21 martii 1716 in actis domini Ioannis Baptiste Girlanda notarii, quod postea fuit restitutum. Ex duobus supra recensitis instrumentis assignationis |113| et electionis appareret nobilem dominum Cesarem Buri hanc officiaturam instituisse, agravans suos haeredes ad depositandum supra sacrum Montem Pietatis ducatos 600 ut investiantur ratione sex pro centenario, ad hoc ut sacerdos ab ipsis electus tres missas celebret singulis hebdomadibus ad altare beatae Mariae Virginis, ex quibus appareret male assertum fuisse in visitatione altaris beatae Mariae Virginis duas esse officiaturas: unam Buri et alteram Rambalda. Eius voluntas executa non fuit quod depositum ut supra ordinatum, sed cum eiusdem haereditas, pervenerit pro medietate in nobilem dominam Cassandram Buri uxorem nobilis domini equitis Ioannis Francisci Rambaldi, pro altera autem medietate in dominam Andrianam Buri viduam quandam nobilis domini Augustini Montenari, cui successit nobilis domina comitissa Adriana Venera uxor nobilis domini comitis Ludovici de Veritate, Sancti Pauli de Campo Martio. Praedicta domina Cassandra Rambalda assignavit et cessit admodum reverendo archipraesbytero et eius ecclesiae Sancti Stephani in perpetuo unam domum descriptam in praefato instrumento 1653, cum onore et honore pro qua tunc condutor solvebat annuatim ducatos viginti. At vero |113^v| nobilis domina Adriana de Veritate pro altera sua medietate cessit et assignavit cum onore et honore unum livellum librarum 14.12 veronensem, pro quo solvebant comes Octavianus et fratres Negroboni; alterum minalium novem frumenti solvendum a comite Antonio Ceschi; tertium minalium duorum et librarum duarum veronensem, pro quo tenebantur solvere Ioannes Petrus Baccilieri; quartum librae unius et solidorum 19 veronensem a sancta Domo Pietatis et minalium duorum frumenti a copula Salvanea Coloniolae, cum promissione manutentionis eiusdem dominae Adrianae cedentis ac praeterea unam partem domus cum praedictis livellis descriptam in praefata electione 1716, tunc afflictatam pro ducatis sex, quae erat pars domus cessae iam a Rambalda, ibidem iterum nominatae. Ex omnibus his capitalibus ut supra assignatis, asseruit praedictus dominus Ioannes Baptista Patirani non exigi fructus nisi e domo cessa a domina Rambalda, quae nunc conductitur a domino Ioanne Baptista Bonvicino pro ducatis 18, pro qua annuatim solvendus est unus ducatus magnifica civitati pro usu fontanae et tronus 4 fontanarum restauracioni, praeter reparaciones occurrentes |114| et etiam ab alia parte eiusdem domus afflictata Ioanni Baptista Montagna pro ducatis quatuor, nec non ex livellis Negrobono, Bacilieri, Sancta Domus, Copulae Salvaneae; at reddi inexigibile livelum Ceschi; nam ex capite fideccomissi comitis Ceschi renunt solvere pro eodem, neque e contra inveniri possunt inter scripturas officiaturae fundamenta quibus compelli possint ipsis de Ceschis ad solvendum. Afferuit etiam instetisse extrajudicialiter apud supradictam dominam Adrianam Veneriam de Veritate, dum viveret, ut supereret pro defectu huius livelli responsumque sibi fuisse ipsam non teneri dum esset haeres quondam domini Caesaris Buri cum legali beneficio ac tandem ipsa defuncta, cum eius filii repudiaverint ipsius haereditatem non posse ipsos conveniri ad supplendum. Quapropter supplicavit ut decerneretur quotannis tot missas esse celebrandas quot celebrari poterunt ex fructibus capitalium ut supra fructantium, detractis oneribus et impensis occurrentibus, computata eleemosyna singulae missae ad valore triginta solidorum et cetera.|114^v| Reverendissimus dominus

provicarius generalis, uti supplicatum est ita decrevit, ad hoc tamen missae celebrarentur a cappellano quot ex redditibus celebrari poterunt ad valorem eleemosynae triginta solidorum pro quaque missa, monens eumdem cappellanum ut omnem diligentiam adhibeat ad recuperandum, si fieri poterit, livellum Ceschi, onerans eius conscientiam rationem reddituri aeterno Iudici in die Iuditii et ita et cetera, omni et cetera. [A margine: Mainenti et donna Libera – vide in fine numero 6]. Die 19 iunii 1742. Coram reverendissimo domino provicario generali comparuit reverendus dominus Dominicus Gasparini, cappellanus electus cappellaniae *donna Libera* nuncupatae, ad altare sancti Vincentii in plebe Sancti Stephani et faciens etiam procuratorio nomine reverendi domini Iacobi Ferrari rectoris cappellaniae Mainenti ad idem altare, exposuit, ex quo accepit libros et processus cappellaniae Mainente a praedicto reverendo Ferrari, scilicet die 6 huius mensis, usum fuisse diligentia ut rellevareret fructus exigibles et inexigibles eiusdem cappellaniae et cognovisse eos esse qui describuntur in pollicea a se modo praesentata, librarum scilicet |115| centum trium et solidorum sex veronensem; minalium octo frumenti et duarum bacatarum olei, qui fructus apparent exigibles. E contra vero inexigibles apparent librae decem solidi decem et septem cum denariis sex veronensibus et unum minale frumenti. Praeterea exposuit ex cappellania de *donna Libera* extare exigibles fructus, ut docuit iam ex pollicea praesentata die 17 maii, scilicet librarum viginti quinque veronensem, unius plustri uvae et solidorum triginta quinque veronensem, quod tamen et quos contendunt solvere comites Ioannes et fratres de Veritate Poeta et librarum quindecim pro quibus tenentur fratres Danieli de Morurio; fructus vero inexigibles sunt librae quadraginta octo veronenses, quas solvere deberent successores comites Gottardi Murari, a quibus cum eius hereditas repudiata fuerit cumque cappella fundamenta non habeat quae doceant de fundis obligatis, videtur omnino livellum huiusmodi redactum esse inexigibile. Igitur si uniantur redditibus qui assignati fuerunt cappellano Mainente illis quos assignatos possidet cappellanus |115^v| *donna Libera*, coalescit summam in totum tronorum tercentum viginti septem marcotorum tresdecim, compraehensis in iis fructibus qui contenduntur a comitibus de Veritate Poeta et a Danieli de Morurio, qua propter ipsem reverendus Gasparini supplicavit ut, attenta pia dispositione intitutorum harum cappellaniarum, attenta etiam unione facta ab illustrissimo et reverendissimo domino domino episcopo die 12 huius mensis, habito respectu onerum pubblicorum, scilicet pro decimis tronorum 34.2 monetae currentis pro cappellana Mainente et tronorum 37.4 monetae similis pro decimis pro cappellania *Donna Libera* nec non tronorum decem et octo circiter pro terminis reverendo clero pro utraque cappellania ac considerata obligatione manutenendi altare, reducantur missae iuxta vires eorumdem reddituum et ita et cetera. Supplicavitque insuper ut decernatur conficiendum esse inventarium suppelletilium altaris sancti Vincentii eaeque rectori pro tempore servandae et custodiendae consignentur iuxta comparitionem quam diei 15 iulii 1740 in filio scripturarum huius curiae existente, ad quam et cetera et ita et cetera. |116| Reverendissimus dominus provicarius generalis et cetera, visa et intellecta instantia supradicti reverendi domini Dominici Gasparini, agentis etiam procuratorio nomine reverendi domini Iacobi Ferrari, considerata etiam supplicatione admodum reverendi domini archipraesbyteri Sancti Stephani et electorum huiusmodi officiaturarum facta sub die 12 Iunii currentis, qua se se remiserunt iudicio illustrissimi et reverendissimi domini domini episcopi, ita ut quidquid factum decretumque ab eodem fuerit, ratum firmimque se habituros promiserunt, considerato valore reddituum utriusque officiatura, sub eodem die in unum benefitium unitae nec non oneribus in earum respectiva institutione supra recensita descriptis, de mandato etiam speciali suaemet illustrissimae et reverendissimae dominationis, decrevit ac declaravit praesbyterum rectorem pro tempore eiusdem benefitii ut ante uniti celebrare tot missas quot ex iisdem redditibus poterit celebrare, assignata eleemosyna triginta marcotorum pro quaque missa, ita tamen ut singuis diebus festis ab eodem missa celebretur et aliae dispergiantur cum proportione per hebdomadas in diebus ferialibus, declarando ex summa reddituum primo gravamina esse detrahenda, deinde duo ducati annuatim impendendi pro altaris manutentione; |116^v| decrevit praeterea ut imediate conficiatur inventarium omnium et quarumcumque suppelletilium eiusdem altaris illaeque reverendo rectori consignentur, ad hoc ut ab ipso serventur et custodiantur atque de iisdem rationem, quotiescumque occurrerit, reddat et reddere possit et ita et cetera, omni et cetera. [A margine: Pro cappellania Sanctae Mariae a Nive in Sancti Petri in Castro – vide in fine numero 9]. Die 17 decembris 1742. Coram reverendissimo domino provicario generali comparuit vocatus reverendus dominus Ioseph Sancassani, electus rector parochialis ecclesiae de Novaleis, ad hoc ut super informatione ab ipso exhibita die 30 aprilis huius anni parendo decreto habito in visitatione sui benefitii existentis in ecclesia Sancti Petri in Castro, dicat quidquid ex eius conscientia scit et cognoscit super redditibus eiusdem cappellaniae seu benefitii; et interrogatus utrum omnia quae ipse in sua superioris recensita informatione descriptsit sibi ut vera constent, respondit omnino sibi de veritate constare. Verum, aliquem redditum ex eodem beneficio aliquando exigere et a quibus, respondit nullum a die sua possessionis

redditum ex hoc beneficio exegisse. Interrogatus utrum cognoscat fundos aut capitale aliquod |117| obnoxium ipsi beneficio, respondit se iam praesentavisce omnia documenta, quae sibi consignata iam fuerant, ex quibus tamen nunquam potuit cognoscere, quamvis diligentiam adhibuerit, qui sint debitores eiusdem cappellaniae aut qui fundi eidem sint obnoxii. Interrogatus utrum sciat antecessores suos aliquid exegisse et a quibus, respondit: "Audivi ex fama vacasse quinquaginta annis circiter hoc beneficium, ex qua vacatione fortasse eius redditum memoria et cognitio deperiit; deinde meus antecessor reverendus dominus Franciscus Pederzoli eam paucis mensibus possedit neque tamen ex ipsas aliquid exegit, ut postea relatum mihi fuit". Interrogatus an id quod depositum iureurando affirmare possit, respondit: "Cum sint omnino vera quae deposui, proprio iuramento affirmare promptus sum" et ita iuravit ad suam Dominationem e tactis et cetera. Reverendissimus dominus provicarius generalis et cetera, stantibus rebus prout stant et donec certa cognitio haberi possit redditum huius beneficii Sanctae Mariae a Nive de Carbonensibus nuncupati, decrevit ipsum nullo modo recipi posse pro titulo vel |117| pro tituli parte cuicumque clero et, cum reverendus dominus Ioseph Sancassani electus sit ad parochialem ecclesiam de Novaleis, hoc beneficium, quando eius possessionem adeptus fuerit, subrogandum esse et fore pro titulo sui patrimonii loco suprascriptae cappellaniae et ita et cetera, omni et cetera. [A margine: Pro cappellania Sanctae Mariae ab Angelis – vide in fine huius libri numero 10] Die 14 februarii 1743. Comparuit in cancellaria episcopali coram reverendissimo domino provicario generali reverendus dominus Antonius Pesaro, sacerdos cappellanus perpetui simplicis beneficij ecclesiastici sine cura, cappellania nuncupati, sub invocatione sanctae Mariae ab Angelis in plebe Sancti Stephani Veronae et praesentavit litteras patentes suaue institutionis diei 6 septembris 1719, inherentes praelectioni eius factae per admodum reverendum dominum archipraesbyterum, Sindicum et rasonerios contratae Sancti Stephani nec non per spectabilem dominum priorem collegii dominorum notariorum huius civitatis, quibus addiectus est actus possessionis diei 16 eiusdem mensis, qui acti, ut supra exhibiti, autentici observati sunt et restituti. Haec cappellania instituta fuit anno 1563 die 22 maii a venerabili domino Daniele a Monte, ut constat ex instrumento in actis domini Iulii Rainaldi de Bonsignoriis notarii, quod legitur in libro in pergamina |118| exhibito antea ab admodum reverendo domino archipraesbytero eiusdem plebis Sancti Stephani ad paginam 21. Supradictus institutor huius cappellaniae donavit ducatos 400 de grossis 31 venerabili cappellae sanctae Mariae ab Angelis erectae in praedicta plebe cum obligatione cappellano eligendo, ut infra personaliter, celebrandi ibidem omnibus diebus festis de paecepto et diebus iovis et sabbathi pro anima ipsius donatoris et faciendi celebrari in die anniversario mortis eiusdem donantis quot annis missas decem dicendique nocturnum. Obligavit praeterea ut per se ipse cappellanus ita officiaret in dicto altari ut, si absque licentia domini archipraesbyteri abesset ab officiando ultra spacium dierum octo, privaretur ab investitura dictae cappellae. Quibus obligationibus addidit aliam interessendi divinis officiis celebrandis in dicta ecclesia, sub pena, in casu absentiae, solvendi archipraesbytero libras tres denarioru, quo casu inservient pro paramentis et cetera. Declarvit insuper, si aliquando gravaretur haec cappella aliquo gravamine decimarum et cetera, in tali casu convertendos reditus in dotando duas iuvenes pauperes nubiles bonae vitae, conditionis et famae, dando unicuique earum in dotem dimidiam dicti introytus et hoc omni anno |118| usque in infinitum. Electionem mandavit faciendam per dominum archipraesbyterum, per sindicum et rasonerios contratae Sancti Stephani ac per priorem venerabilis collegii notariorum Veronae, cum conditione si praefatus dominus archipraesbyter in termino octo dierum personaliter adesse ad talem electionem, ut supra faciendam, non putuerit, tunc loco illius per reverendum dominum archipraesbyterum sanctae Congregationis una cum supradictis aliis sit facienda. Confirmationem vero omnino ad archipraesbyterum Sancti Stephani privative quoad omnes alios ita declaravit spectare ut, si aliter fiet, ipso iure non valeat. Investituram capitalis et exactionem redditum voluit faciendam per praedictos dominos archipraesbyterum, sindicum et rasonerios Sancti Stephani et dominum priorem notariorum vel, loco archipraesbyteri praefati absentis, per dominum archipresbyterum sanctae Congregationis. Ex redditibus huius officiaturae supersunt duo tantummodo capitalia, alterum scilicet quod investitum est in bonis Augustini Ogliosi quondam Francisci, existentibus in pertinentia Castri Novi super possessionem nuncupatam *la Campagna Rossa*, prout constat ex actibus cancellariae extimi huius magnae Civitatis diei 6 novembris 1738 exhibitis, in quibus refertur instrumentum diei 24 novembris |119| 1704 in actibus Bernardi, quo huiusmodi obligatio contra eumdem Oliosi in iisdem bonis stipulatur, qua obligatione tenetur ipse solvere quotannis eidem cappellae ducatos novem. Alterum capitale, ducatorum ducentorum quinquaginta, fundatum appetit contra dominum Franciscum Ruzenente quondam Ioannis in eius bonis, reddens quinque cum dimidio pro quoque centenario, ut constat ex instrumento emptionis cum locatione diei 24 septembris 1696, in actis domini Alexandri Florii notarii, exhibito. Ex quibus duobus capitalibus exiguntur singulis annis troni centum quadraginta et unus et etiam unus marculus, qui reditus cum non sufficient ad implenda

omnia onera a testatore imposta, praedictus reverendus dominus Antonius Pesaro supplicavit ut ipsa ad vires eorumdem redditum reducantur et ita et cetera. Reverendissimus dominus provicarius generalis antedictus, visa institutione huius officiaturae consideratisque conditionibus et oneribus eiusdem, visis documentis capitalium existentium consideratisque considerandis auditoque etiam admodum reverendo archipraesbitero nec non domino Antonio Bettelloni, sindico contratae Sancti Stephani se, nomine etiam rasoniorum eiusdem contratae, submittente decreto |119^v| favendo et auditio praeterea domino Ioanne Vareno, priore venerabilis collegii dominorum notariorum Veronae se quoque suo et Collegii sui nomine, praedicto decreto faciendo submittente, Christi nomine invocato, a quo et cetera, decrevit, cum constet huiusmodi officiaturae cappellanum amovibilem fore et esse a testatore institutum cumque celebrare teneri personaliter, deinceps ipsa officiatura neminem investiri posse in titulum sui patrimonii, sed, cum modo eadem inserviat pro parte tituli huiusmodi praedicto reverendo Pesaro ipsum in eadem remanere posse donec alias de sufficienti titulo provideatur, onerans ipsum ad adimplendum onus personaliter celebrandi. Praeterea, cum ex summa tronorum 141.1 detrahendae sint librae 3 veronenses, quae sunt 94 pro paramentis iuxta voluntatem institutoris et remaneant troni 137.1, decrevit ut quot annis celebrentur missae nonaginta et una, iisdem assignando eleemosynam triginta marculorum pro quaque, iuxta morem huius regionis, ita tamen ut, si redditus augeantur, augeri quoque debeat missarum numerus, salvis in reliquis conditionibus dispositis in praedicta institutione et ita et cetera, omni et cetera.

|120| Termini generales assignati pro exequendis ordinationibus in praesenti visitatione. Pro illis quae spectant ad sacramenta, terminum statuit duorum mensium; quatuor pro illis quae sacristiam et altaria respiciunt; sex vero pro illis quae fabricam et ecclesiam concernunt.

[Nota: da questo punto iniziano le pagine di documenti presentati dai rispettivi parroci; sul manoscritto sono prive di numerazione, perché si tratta di fascicoli distinti. Per favorire la lettura, si è provveduto ad una numerazione a matita, senza calcolare le numerose pagine bianche]

|121| A - Parochialis ecclesia SANTI DONATI AD COLUMBAM Veronae.

|122| In visitatione solemni ecclesiae parochialis Sancti Donati ad Columbam, facta die dominico 14 mensis ianuarii anno salutis 1742 ab illustrissimo ac reverendissimo domino domino Ioanne Bragadeno episcopo veronensi, comite ac sanctissimi domini nostri papae praesule domestico et assistente. Relatio status ecclesiae facta a me Ioanne Tretio, eiusdem ecclesiae rectore. Die 14 ianuarii 1742 in visitatuine Sancti Donati praedicti praesentati per admodum reverendum dominum Ioannem Fretium, eiusdem parochialis archipraesbyterum, parendo et cetera.

|123| De titulo et consecratione parochialis ecclesiae Sancti Donati ad Columbam. Hodiernus titulus parochialis ecclesiae, cui ego Ioannes Tretius, licet imparibus meritis, rector praesum, est Sancti Donati ad Columbam; divo quippe Donato episcopo et martyri Aretino dicatam esse liquido. Constat tum ex nomenclatura, quae passim ei tribuitur, cum ex icona in pictoria tabula efficta ad altare maius huius ecclesiae, qui eundem martyrem refert inter ethnicos milites et paratum carnificem constitutum, atque episcopalibus indumentis circumvestitum, postremo etiam ex titulo super eandem pictoriem tabulam maioribus litteris constituto; qui eiusmodi est Deo optimo maximo divoque Donato dicata estque Paschalis Ottini, praestantissimi pictoris veronensis opus egregium. Antiquior tamen titulus huius ecclesiae fuit Sanctorum Donati et Ambrosii de Columba, quaemadmodum ex veteribus notariorum tabulis et huius ecclesiae antiquioribus codicibus satis constat, quae vetus nomenclatura etiamnum a nonnullis tabellionibus in eorum actis usurpari conspicitur. Quamvis ignoretur utrum haec ecclesia pontificalis consecrationis honore insignita unquam fuerit, quum neque in huius ecclesiae tabulis, seu actis, neque in aliis huius civitatis tabulariis seu monumentis compertum unquam id fuerit; utri simile tamen est consecratam olim fuisse; |124| quod coniici facillime potest ex tribus rubris crucibus inter spheericos orbes, rubri item coloris, depictis; quae anno 1720, dum iussu meo ecclesiae paries lateralis in cornu epistolae constitutus pro instaurazione perumperetur, detectae fuere; quas nolui ab artifice calci deleri, murove obtegi, eo ut in episcopali ecclesiae visitatione cernantur ab antistite ac privilegio celebrandi stata die consecrationis officium ac missam, si illi videbitur, ab eodem ecclesia haec in posterum decoretur. De numero altarium huius ecclesiae deque eorum iuribus ac titulis. Quinque altaria omnino haec habet ecclesia, nempe: maius, Deo optimo maximo divoque Donato dicatum; duo alia, ad latera praefatae aerae maioris, erecta alterum scilicet ad cornu evangelii divo Genesio martyri sacrum, alterum vero ad cornu epistolae divo Carolo episcopo et confessori dicatum; quae tria altaria, quod mihi constet, nullo posesionis iure nullaque dote fruuntur. Duo deinde alia altaria habet: unum iuxta alterum, in medio utroque latere ecclesiae posita; quorum quod ad laevam templi partem erectum fuit beatae Mariae Virginis ab angelo divini puerperii nuntium accipienti dicatum agnoscitur ab egregie ibi

depicta tabula manu Claudi Rodulphi. pictoris [125] celeberrimi veronensis. Hoc altare anno 1633 testamentariae voluntati quondam nobilis domini Sertori Lizzari obtemporans, Elisabeth eius uxor vidua erigi iussit dotavitque praediis redditibusque ab eodem eius marito testamento relictis, ea conditione apposita ut quotidiana ibi missa celebretur. Hoc iuspatronatus eiusdem altaris – cum onere instituendi capellanum sacerdote qui, ex redditibus praediorum adsignatorum, missam ad idem altare celebret – a nobili Lizzariorum familia ad nobilem dominum Gasparem Brenzonum, nescio quo pacto, translatum fuit, qui eo iure nunc potitur; ac summa in Deum pietate permotus, nuperrime illud altare suis sumptibus ad elegantiores formam traduxit ac reverendum dominum Dominicum Armani eiusdem altaris cappellanum instituit, qui quaue die per annum, sacrum ad idem altare faciens, imposito munere fidelissime fungitur. Alterum vero altare, quod e regione antescriti altaris est ac solum mensam atque alli adhaerentia latera ac perystilia, gradusque infimos e lapide habet, quum nondum superiori eius parti manus artificis pro eo absolvendo admotae fuerint; quodque beatae Mariae Virginis titulo olim nuncupatam fuisse antiqua huius ecclesiae monumenta testantur; hoc vero tempore ob ligneum divi Antonii patavini coloratumque iconem a praedecessore meo Laurentio Morlati religionis ergo ibidem collocatum, divi Antonii titulum nactum est, ad nobilem [126] Gulientiorum familiam iure patronatus a primaeva eius erectione pertinet. [A margine: testamentum hoc vides in actis domini Caroli Corrobioli notarii die 29 augusti 1641. Quod legatum confirmatum fuit ab eodem testatore in iisdem actis alio posteriori testamento die 30 aprilis 1643] Ad hoc altare singulis totius anni diebus festis unam missam celebrari testamento suo iussit reverendus Hieronymus Montius, olim huius ecclesiae rector, adsignato illi capitali septingentorum argenteorum pro censu exigendo collocandorum, a quo censu sacerdoti capellano pro antescritis missis satisfiat, electo ab eodem testatore, in eius rei commissarium huius ecclesiae parocho, qui quoque tempore illi regendae in posterum datus fuerit, tum pro capitali investiendo, cum pro exigendo censu persolvendoque. Qui capellanus, eodem iubente testamento, a primogenito eiusdem familiae Gulientiae, annuente tamen eiusmodi electioni parocho, semper est eligendus isque hodie est reverendus Ioseph Levo sacerdos, qui testamentariam praefati Montii iussionem singulis totius anni diebus festis sacrum faciendo fideliter implet. Hoc altare tabula titulari decoratur ab egregio pictore Bernardino India veronensi picta. Haec quinque huius ecclesiae altaria consecrata olim fuisse nequaquam creditur, quum omnia consecratum lapidem habeant, qui portatile de more appellatur. Praeterea in hac ecclesia missa una singulis totius anni hebdomadibus, qua die in hebdomada sacerdoti magis libuerit et ad quocumque altare huius ecclesiae maluerit. Celebratur ex testamentario legato quondam Marci Antonii Fassinae, in actis quondam domini [127] Marci Antonii Mauro notarii, qui testator Fassina societati laicæ sanctissimi Sacramenti huius ecclesiae domum quam ipse in hac paroecia incohabat suo eodem testamento reliquit, [a margine: Hoc testamentum Fassina in quo legatum eiusmodi est habetur in actis praefati domini Mauro die 12 martii 1729] ut ex pretio eius domus iuxta leges venditae capitale ac census institueretur quo eadem missa celebrari perpetuo posset ac legati huiusmodi eamdem societatem ad perpetua futura tempora executricem instituit, quamvis sacerdotis capellani electionem alii laicæ societati, quae infra commemorabitur, perpetuo ipse legaverit. Porro sacerdos capellanus, qui hanc missam pro implendo legati iussu celebrat, est hoc tempore reverendus dominus Ioseph Bruscus, qui ab eodem testatore in ipso testamento suo electus fuit; quo sacerdote vita functo aut alio quovis modo a capellaniae iure cessante, idem testator oratorio seu societati laicæ sanctorum Philippi et Iacobi in sacello Sanctorum Viti et Modesti prope plebanicam aedem Sancti Proculi huius civitatis collectae, cuius, dum inter vivos ageret, idem testator Fassina confrater fuit, ius delegavit capellanum huiusmodi perpetuis futuris temporibus eligendi, cum assensu tamen, circa personam sic electam, huius ecclesiae parochi pro tempore existentis; licet – ut antea commemoravi – commissarium ius agendi ut legatum suum executioni mandetur, eodem testatore iubente, penes officiales societatis sanctissimi Sacramenti huius parochialis ecclesiae perpetuo resideat. Reverendus idem Bruscus, modernus capellanus, suo quidem satisfacit [128] muneri iniunctum sibi missarum numerum hebdomadarum totius anni numero respondentem celebrando, sed saepe praepostera ac minime legato Fassinae obtemperante ratione. Solet enim modo ter seu quater in hebdomada sacrum facere, ut pro totidem futuris hebdomadibus officium suum anticipando impleat; modo vero postponendo ter aut quater idem facere, ut pro totidem elapsis hebdomadibus satisfaciat quibus missam eiusmodi celebrare praetermisit. Quod, ut fatear quod ipse censeo, non est ferendum, quum haec sacisfaciendi ratio eidem testamento Fassinae adversa sit; in eo enim legato disertis praecipit verbis ut quaqua hebdomada sacrum fiat nullamque ei facultatem praebet pro libito suo impletionem officii sui anticipandi vel posthabendi. [129] De iurepatronatus huius paroeciae seu de iure parochum eligendi. A pervetusto atque immemorabili tempore quemadmodum licet opinari privilegio ac iure, cuius initium et caussa hactenus sunt incompta, parochum suum elegendi soli in tota hac civitate paroeciae huius seu vici, qui etiam vicus Feraboum antiqua nuncupatione appellatur, incolae potiuntur;

quemadmodum ex complurium electionum eiusmodi testimonii in acta quae extant cancellariorum huius viciniae relatis unicuique licet agnoscere. Ratio vero seu modus huius ecclesiae rectorem eligendi huismodi est: postquam huius ecclesiae rector sacerdos e vivis excessit, paulo post a duobus viris, qui ceteris vici huius hominibus quoad civilia tanquam capita praesunt, qui deputati vulgo appellantur, quorum alter e nobilium, alter vero e plebeiorum ordine sumitur, singuli patresfamilias seu pro ipsis unus tantum ex unaquaque familia, servatis servandis, ad comitia in parochiali ecclesia habenda pro novo eligendo parocho convocantur. His statuto die simul collectis, quos inter duo deputati primarium locum assidendo tenent, ad huius ecclesiae regimen concurrentes presbyteri ad se statuendum coram coacta vicanorum multitudine a viciniae nuntio compellantur; quibus praesentibus, singulorum nomina atque agnomina palam per cancellarium enuntiantur iisque postea e comitii loco dimissis, ad suffragia pro unoquoque eorum ferenda proceditur. Qua re ad exitum iam perducta enumeratisque per |130| deputatos pro unoquoque concurrentium datis suffragiis, ille tandem pronuntiatur electus qui numerosiora quam ceteri propitia suffragia obtinuerit. Hic deinde ad constitutam diem, duobus deputatis aliisque e paroecia compluribus comitantibus, coram episcopo sistitur eiusque iuridice facta electio eidem episcopo a deputato primario enuntiatur. Quo facto, antiest electo sacerdoti diem dicit ad se coram sistendum pro examine subendo; qua die, ubi is parem accepto honori onerique naviter pro positis quaestionibus respondendo se ostenderit, a praesule adprobatur eique inox ab episcopali curia spiritualis possessionis titulus in scriptis traditur; quo accepto, in ecclesiae sibi traditae possessionem, rite ac legali servata forma, intromittitur. Haec igitur omnia tum contigere quum ego, licet immerens, huius ecclesiae rector electus fuit; quod actum fuit quartadecima ianuarii die, sanctissimo Iesu nomini sacra, anno post Christum natum 1725, veronensem ecclesiam tunc regente illustrissimo ac reverendissimo domino domino episcopo Marco Gradiaco, a quo exemini expositus adprobatusque ab eius episcopali curia die 23 eiusdem mensis possessionis titulum in scriptis accepi. |131| De societatibus laicalibus in hac ecclesia existentibus deque earum oneribus. Duas tantum in hac ecclesia laicorum societas institutas novi, societatem nempe catechismi seu doctrinae christiana et iam memoratam societatem sanctissimi Corporis Christi titulo, venerandam. Quarum prior – ut autem – est alterae multo antiquior et nulli – quod neverim – iniuncto oneri subiacet; altera vero, nempe ea quam dixi Corporis Christi quaeque, quum antiquibus in hac ecclesia instituta vigensque – nescio qua causa – extincta obsoleverit, antecessoris mei Laurentii Morlati opera denuo revixit; nonnullis gravatur oneribus, quae hic statim numero: primum est illud quo tenetur solvere sacerdoti capellano stipem ex collocato sibique obtingente capitali numorum provenientem pro una in singulis annis hebdomadibus missa, quam idem capellanus in hac parochiali ecclesia celebrat vi legati a quandam Marco Antonio Fassina testamento suo conditi, cuius eadem societas commissaria est; quod antea a me commemoratum fuisse satis memini. Alterum est illud quo mihi parocho seu potius meo altari maiori tenetur quotannis solvere cereae libras sex, id est cereos dimidiae librae duodecim die dominico intra octavam Corporis Domini, qui dies societati solemnis est ac plenaria peccatorum indulgentia confratribus elargita concelebrandus. Tertium denique, quo mihi item solvere debet die 31 decembris cuiusque anni tronus duodecim seu meo sacrario pro a me traditis quaque vice capellano |132| antescrito, sacris ad sacrificandum adhibendis vestibus ceterisque omnibus quae eidem ad id muneras rite obeundum sunt necessaria. De numero animarum huius paroeciae. Quoquo anno paulo ante paschalia festa dominicae Ressurrectionis a me parocho fit accurata animarum meae spirituali procurationi creditarum recensio ac singula paroecialium hominum nomina cum adiecto agnomine tum marium cum foeminarum ac puerorum, quorum solummodo aetatem enuntio in libellum *Descriptio animarum* inscriptum, adiecto etiam singulis nominibus numero, a me referuntur. Numerus igitur animarum quas anno proxime superiore 1741 circa paschalis festa recensui, omissis tantum militibus equestribus qui in stativis, vulgo *Quarterio* ad geminas portas Braydae sitis degunt, eo quia eo tempore, principis nostri imperata facturi, a civitate aberant, ad hanc totam summam redigitur quam hic videndam exhibeo, nempe: mares Chisti Corpus sumentes sunt numero 300; foeminae item communicantes sunt 343; parvuli nondum ad Eucharistiam sumedam admissi sunt 232; tota horum summa est 875. In hoc toto animarum numero nemo est – Deo iuvante – qui annuae |133| paschalis confessionis et communionis preecepto sit inobediens. De sacerdotibus clericisque minoribus in hac paroecia degentibus. Praesbyteri clericique minores in hac paroecia degentes sunt infrascripti: Reverendus dominus Nicolaus Vigani Canella de oppido Malsesini, huius diaecesis sacerdos meusque in animarum cura primarius adiutor, aetatem habens annorum 38 atque cum episcopali mandato ab annis decem sacramentales fidelium confessiones excipiens. Reverendus dominus Franciscus Bertini, sacerdos veronensis aetatis annorum septuaginta circiter, ab annis circiter quadraginta confessarius cum episcopali mandato, qui hoc sacro munere fungitur in templo divi Lucae huius civitatis, inter eiusdem ecclesiae sacerdotes capellanos adscitus. Reverendus dominus Paulus Marogna, sacerdos oriundus a Pruno, huius diaecesis sed ab annis

quadraginta Veronae degens, aetatis annorum circiter octo et quinquaginta; ab annis 22 confessarius cum episcopali mandato, nunc monialium etiam confessores excipiens. Reverendus dominus Alphonsus Maselli, sacerdos patria veronensis aetatis annorum 33 mensium 5 dierum 10; ab annis septem circiter confessarius eorumque plerisque cum episcopali mandato. Reverendus dominus Bernardus Pantini, patria bergomus, sacerdos aetatis annorum 33. |134| Reverendus dominus Ioseph Ghedini, sacerdos veronensis aetatis annorum circiter triginta. Reverendus dominus Ioannes Baptista Baroni, sacerdos patria veronensis, aetatis annorum circiter 27. Venerandus clericus Franciscus Antonius Saiani, diaconus de pago Plicante huius diaecesis, aetatis annorum 23 mensium 3. Venerandus clericus Lazarus Luchini, patria veronensis aetatis annorum 19, prima tonsura et quatuor ordinibus minoribus insignitus. Venerandus clericus Laurentius Ballini de oppido Pozzolengo huius diaecesis, aetatis annorum 21 completorum, primae tonsurae et quatuor ordinibus minoribus initiatus. Venerandus clericus Gregorius Palamidese de suburbio Sanctae Luciae extra, aetatis annorum 21, nondum nullo ordine et ne prima quidem insignitus tonsura. De obstetricibus hanc paroeciam incolentibus. Omnino unam habet haec paroecia obstetricem, quae est nempe: Apollonia uxor Caroli Trotti. |135| De schola catechismi seu doctrinae christianaee huius ecclesiae et de alia simili schola in ecclesia Sanctae Agnetis, huic parochiali ecclesiae subiecta. Scholam catechismi seu doctrinae christianaee haec habet ecclesia de qua supra disserui, quum de societatibus laicalibus egi. Haec igitur schola omnibus operariis qui necessarii sunt fini bene instituendi pueros christiana fidei legisque praeceptis eosque stata hora colligendi eosque intra ecclesiam optima disciplinae ratione continendi minime caret; quorum gradus et munera magistrorumque item numerum ad discipulorum hic infra exhibeo. Duo visitatores, qui sunt dominus Ioseph Bertini, dominus Ioannes Baptista Campetti; primarius prior, qui sub se alterum habet, vocatur dominus Angelus Cacioleti; secundarius prior est dominus Valentinus Donatelli; cancellarius est dominus Carolus Angeli. Magistri, quorum in numero sunt sacerdotes sex ac totidem clerici minores, reliqui autem laici, sunt numero 56. Discipuli qui in suas quique classes dividuntur sunt numero 100; ii qui quartam classem ut aiunt, de more facimus, idest omnes simul discipulos instituimus post exercitium docendi |136| per classes sumus per vices: ego parochus et reverendus Nicolaus Vigani curatus. Quemadmodum mihi licet adimadvertere ab omnibus qui aliquo officio sive illud sit ceteros gubernandi, sive parendi funguntur, leges omnes adamussim servantur, quae in libro typis edito regularum pro iis qui piissimum huiusmodi opus excent continentur. Quod autem attinet ad comuniones tertia die dominica cuiusque mensis a confratribus de more faciendas, id si ab omnibus adimpleatur aut a nonnullis negligatur impleri a libro penes scholae cancellarium positum, in quo haec adnotantur, cognosci facilime potest. De schola doctrinae christianaee in ecclesia Sanctae Agnetis. Alia est schola doctrinae christianaee pauperum in ecclesia huic parochiali ecclesiae subiecta Sanctae Agnetis, quae uti ecclesia ipsa, ita et ipsa schola mihi subesse, prout definitum iam fuit, quoad spiritualem gubernationem quovis tempore debet |137|. De ecclesiis seu oratoriis quae sunt intra limites huius paroeciae. Quum ab anno salutis 1625 sancta Domus Misericordiae intra limites huius paroeciae erecta quaque memorato anno initium suum habuit neque ad proxime praeteritum annum 1737 semper interrupta continuacione huius parochialis ecclesiae spirituali iurisdictioni subiecta fuerit, quemadmodum ex multiplicibus testimoniis librorum, tum veterum cum recentium, eiusdem meae ecclesiae colligere quisque facile facile potest, memorato tamen anno 1737, post obitum reverendi domini Hieronymi Bruni, eiusdem Sanctae Domus sacerdotis capellani, praetextu cuiusdam bullae Leonis X pontificis maximi, quae tum demum post tantum annorum decursum producta in lucem fuit nullumque omnino usum antea nunquam habuerit, mihi et paroeciae meae, ad quam mea ecclesia iurepatronatus attinet, antescryptam iurisdictionem ab eiusdem Sanctae Domus gubernio adimere fuit intentatum mihi ab omni sacramentorum intra illam Domum administratione interdictum perpetuo fuit. Cuius rei caussa per me admonita huius paroeciae vicinia eaque legitime convocata, ab eadem iniuriosam iurisdictionis suaee ac meae erectionem vindicare, datis suffragiis Sstatutum fuit. Res deinde eo deducta fuit, ut ad iudicium serenissimi principis nostri ab utraque parte delata lis fuerit. Sed et ne tam graves impensae, quae utrique parti impendebant, non levem eidem iacturam parerent, satius visum fuit totam rem utrinque componere; quod demum peractum fuit, |138| quibusdam productis capitulis quae ab utraque parte adprobata ac serenissimi principis auctoritate firmata fuere; quibus tota intra eam Domum sacramentorum administrandorum facultas mhi interdicitur, extra vero baptizandi, matrimonia celebrandi, paschalis communionis intra eam domum quibuscumque degentibus qui tamen non sint ex eorum numer, qui officio alicui pro eadem Domo sint addicti, ii enim omnino excipientur administrandae; et mortuorum denique corpora ex eadem sancta Domo, si paroeciani mei fuerint, ad meam seu aliam ecclesiam christiano funere tam quam parocho deferendi, mihi ius omne concessum fuit. De ecclesia Sanctae Agnetis. [A margine: Ecclesia Sanctae Agnetis, de qua hic agitur, annexa, aggregata et incorporata fuit huic ecclesiae parochiali Sancti Donati ad Columbam a